
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 창조경제산업실 부서 : 창조경제과학과

정책: 과학기술인프라구축

단위: 첨단산업육성및지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

창조경제산업실 74,370,449 84,957,467 △10,587,018

국 13,022,720

기 774,000

도 60,573,729

창조경제과학과 23,748,625 20,474,100 3,274,525

과학기술인프라구축 23,490,640 20,427,200 3,063,440

첨단산업육성및지원 18,616,820 15,712,000 2,904,820

전자의료기기부품소재산업화기반구축(국가직접지원) 1,400,000 2,450,000 △1,050,000

403 자치단체등자본이전 1,400,000 0 1,400,000

01 자치단체자본보조 1,400,000 0 1,400,000

□전자의료기기부품소재산업화기반구축 1,400,000

아시아태평양이론물리센터지원(국가직접지원) 200,000 200,000 0

307 민간이전 200,000 200,000 0

02 민간경상사업보조 200,000 200,000 0

□국제공동연구그룹(JRG)사업 200,000

지능로봇산업육성지원 470,000 500,000 △30,000

307 민간이전 470,000 500,000 △30,000

02 민간경상사업보조 470,000 500,000 △30,000

□지능로봇산업육성지원 50,000

□지능형로봇개발및제품상용화촉진사업 120,000

□특화로봇개발사업 300,000

미래유망과학기술사업발굴추진 50,000 100,000 △50,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

□미래유망과학기술사업발굴추진 50,000

대구경북첨단의료복합단지조성 100,000 100,000 0

306 출연금 100,000 100,000 0

01 출연금 100,000 100,000 0

□대구경북첨단의료복합단지조성지원 100,000

첨단산업육성및지원추진 1,546,820 47,000 1,499,820

202 여비 23,820 24,000 △180

01 국내여비 23,820 24,000 △180

□첨단미래산업육성및지원추진 23,820

203 업무추진비 23,000 23,000 0

03 시책추진업무추진비 23,000 23,000 0

□첨단미래산업육성업무추진 9,000

□과학기술진흥업무추진 5,000

□창조과학기술시책업무추진 9,000



실국: 창조경제산업실 부서 : 창조경제과학과

정책: 과학기술인프라구축

단위: 첨단산업육성및지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

306 출연금 1,500,000 0 1,500,000

01 출연금 1,500,000 0 1,500,000

□창조경제선도사업육성 1,500,000

의료로봇산업융합연구기반구축사업 150,000 150,000 0

308 자치단체등이전 150,000 150,000 0

01 자치단체경상보조금 150,000 150,000 0

□의료로봇산업융합연구기반구축사업 150,000

수중로봇개발사업(국가직접지원) 2,850,000 2,750,000 100,000

403 자치단체등자본이전 2,850,000 2,750,000 100,000

01 자치단체자본보조 2,850,000 2,750,000 100,000

□미래해양개발을위한수중건설로봇개발사업 2,700,000

□수중로봇자율유영기술개발 150,000

연구개발지원단지원사업(국가직접지원) 200,000 200,000 0

307 민간이전 200,000 200,000 0

02 민간경상사업보조 200,000 200,000 0

□지역기초연구활성화사업지원 200,000

제4세대방사광가속기구축연계사업(국가직접지원) 7,000,000 5,000,000 2,000,000

306 출연금 7,000,000 5,000,000 2,000,000

01 출연금 7,000,000 5,000,000 2,000,000

□제4세대방사광가속기구축연계사업 7,000,000

나노융합산학연공동기술개발사업 120,000 120,000 0

307 민간이전 120,000 120,000 0

02 민간경상사업보조 120,000 120,000 0

□나노융합산학연공동기술개발사업 120,000

3D프린팅제조혁신허브센터지원(국가직접지원) 1,700,000 0 1,700,000

307 민간이전 500,000 0 500,000

02 민간경상사업보조 500,000 0 500,000

□ 3D프린팅인재육성지원사업 500,000

403 자치단체등자본이전 1,200,000 0 1,200,000

01 자치단체자본보조 1,200,000 0 1,200,000

□ 3D프린팅제조혁신허브센터지원 1,200,000

창조경제조기실현(국가직접지원) 1,500,000 0 1,500,000

306 출연금 1,000,000 0 1,000,000

01 출연금 1,000,000 0 1,000,000

□창조경제혁신센터구축 1,000,000

403 자치단체등자본이전 500,000 0 500,000

01 자치단체자본보조 500,000 0 500,000



실국: 창조경제산업실 부서 : 창조경제과학과

정책: 과학기술인프라구축

단위: 첨단산업육성및지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□포항창조경제혁신센터구축 500,000

안광학렌즈소재기술및신뢰성기반구축(국가직접지원) 150,000 0 150,000

403 자치단체등자본이전 150,000 0 150,000

01 자치단체자본보조 150,000 0 150,000

□안광학렌즈소재기술및신뢰성기반구축사업 150,000

지역거점나노플랫폼활용사업(국가직접지원) 720,000 0 720,000

307 민간이전 720,000 0 720,000

02 민간경상사업보조 720,000 0 720,000

□지역거점나노플랫폼활용사업 520,000

□특성화고인력양성사업 200,000

극한엔지니어링연구단지조성 60,000 0 60,000

308 자치단체등이전 60,000 0 60,000

01 자치단체경상보조금 60,000 0 60,000

□극한엔지니어링연구단지조성 60,000

수중청소로봇개발사업(국가직접지원) 300,000 0 300,000

307 민간이전 300,000 0 300,000

02 민간경상사업보조 300,000 0 300,000

□수중청소로봇개발사업 300,000

국제레이저세미나개최지원 100,000 0 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

□국제레이저세미나개최지원 100,000

산학협력체계기반구축 3,841,910 3,785,000 56,910

지역혁신센터(RIC)지원사업(국가직접지원) 420,000 420,000 0

307 민간이전 420,000 420,000 0

02 민간경상사업보조 420,000 420,000 0

□지역혁신센터(RIC)지원사업 420,000

산학연협력기술개발사업(국가직접지원) 1,500,000 1,800,000 △300,000

307 민간이전 1,500,000 1,800,000 △300,000

02 민간경상사업보조 1,500,000 1,800,000 △300,000

□산학연협력기술개발사업 1,500,000

산학협력기업부설연구소설치지원(국가직접지원) 700,000 500,000 200,000

307 민간이전 700,000 500,000 200,000

02 민간경상사업보조 700,000 500,000 200,000

□산학협력기업부설연구소설치지원 700,000

산학협력선도대학(LINC)육성사업(국가직접지원) 800,000 840,000 △40,000

307 민간이전 800,000 840,000 △40,000



실국: 창조경제산업실 부서 : 창조경제과학과

정책: 과학기술인프라구축

단위: 산학협력체계기반구축 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상사업보조 800,000 840,000 △40,000

□산학협력선도대학(LINC)육성사업 800,000

기초의과학연구센터(MRC)지원(국가직접지원) 100,000 100,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

□기초의과학연구센터(MRC)지원 100,000

공학교육혁신센터지원(국가직접지원) 60,000 60,000 0

307 민간이전 60,000 60,000 0

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0

□공학교육혁신센터지원(2단계) 60,000

산학연협력경상북도박람회지원 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

□산학연협력경상북도박람회지원 50,000

산학협력체계기반구축추진 11,910 15,000 △3,090

202 여비 11,910 15,000 △3,090

01 국내여비 11,910 15,000 △3,090

□산학협력체계기반구축추진 11,910

대경공동기술지주회사육성 200,000 0 200,000

306 출연금 200,000 0 200,000

01 출연금 200,000 0 200,000

□대경공동기술지주회사육성추진 200,000

과학기술문화마인드조성 1,031,910 930,200 101,710

경북과학기술시책홍보 380,000 150,000 230,000

201 일반운영비 270,000 150,000 120,000

01 사무관리비 270,000 150,000 120,000

□일반수용비 270,000

○과학기술진흥홍보 100,000

○고출력레이저산업상용화기반구축홍보 50,000

○경북형창조경제홍보 120,000

307 민간이전 110,000 0 110,000

02 민간경상사업보조 110,000 0 110,000

□대구경북창조경제대축전 50,000

□로봇,해양시대를열다캠페인 60,000

경북과학축전개최 250,000 250,200 △200

308 자치단체등이전 250,000 250,000 0

01 자치단체경상보조금 250,000 250,000 0

□경북과학축전개최 250,000



실국: 창조경제산업실 부서 : 창조경제과학과

정책: 과학기술인프라구축

단위: 과학기술문화마인드조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

한국지능로봇경진대회지원 140,000 175,000 △35,000

307 민간이전 140,000 175,000 △35,000

02 민간경상사업보조 140,000 175,000 △35,000

□한국지능로봇경진대회지원 140,000

생활과학교실사업지원(국가직접지원) 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

□생활과학교실사업지원 50,000

로봇체험전시관운영지원 30,000 50,000 △20,000

308 자치단체등이전 30,000 50,000 △20,000

01 자치단체경상보조금 30,000 50,000 △20,000

□로봇체험전시관운영지원 30,000

여성과학기술인육성지원(국가직접지원) 80,000 80,000 0

307 민간이전 80,000 80,000 0

02 민간경상사업보조 80,000 80,000 0

□대구경북여성과학기술인지원센터지원 60,000

□여성과학기술인-여학생멘토링사업지원 20,000

과학기술문화마인드추진 41,910 45,000 △3,090

202 여비 11,910 15,000 △3,090

01 국내여비 11,910 15,000 △3,090

□창조과학기술문화마인드조성추진 11,910

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

□미래전략아카데미사업지원 30,000

무한상상과학탐구서바이벌대전개최 60,000 60,000 0

308 자치단체등이전 60,000 60,000 0

01 자치단체경상보조금 60,000 60,000 0

□무한상상과학탐구서바이벌대전 60,000

행정운영경비(창조경제과학과) 257,985 46,900 211,085

기본경비 257,985 46,900 211,085

기본경비 257,985 46,900 211,085

201 일반운영비 36,900 33,900 3,000

01 사무관리비 36,900 33,900 3,000

□일반수용비 19,600

○기본사무용품구입및자료유인 14,000

○사무기기소모품구입 5,600

□운영수당 6,000



실국: 창조경제산업실 부서 : 창조경제과학과

정책: 행정운영경비(창조경제과학과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○경상북도과학기술위원회등참석수당 6,000

□급량비 11,300

○창조과학기술진흥업무추진급식비 11,300

202 여비 29,985 13,000 16,985

01 국내여비 29,985 13,000 16,985

□창조과학기술진흥업무추진여비 11,910

□창조과학산업육성발굴추진여비 18,075

203 업무추진비 167,100 0 167,100

01 기관운영업무추진비 123,200 0 123,200

□정무부지사 116,600

□실장 6,600

03 시책추진업무추진비 29,500 0 29,500

□창조경제거버넌스구축업무추진 16,000

□창조경제활성화추진 13,500

04 부서운영업무추진비 14,400 0 14,400

□ 30인이하 8,400

□ 15인이하 6,000

204 직무수행경비 24,000 0 24,000

01 직책급업무수행경비 24,000 0 24,000

□실장 7,200

□과장 16,800



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 창조경제산업실 부서 : 신성장산업과

정책: 지역전략산업육성

단위: 지역산업기반구축 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

신성장산업과 33,936,820 44,861,350 △10,924,530

국 4,871,000

도 29,065,820

지역전략산업육성 33,900,450 44,824,050 △10,923,600

국 4,871,000

도 29,029,450

지역산업기반구축 13,131,400 25,235,000 △12,103,600

차세대건설기계부품특화단지조성사업(국가직접지원) 5,645,000 14,300,000 △8,655,000

306 출연금 5,645,000 5,000,000 645,000

01 출연금 5,645,000 5,000,000 645,000

□건설기계부품기술지원기반조성 5,645,000

차세대건설기계부품특화단지조성사업 150,000 150,000 0

306 출연금 150,000 150,000 0

01 출연금 150,000 150,000 0

□건설기계부품특화단지육성지원 150,000

건설기계부품산업육성추진경비 6,400 8,000 △1,600

202 여비 6,400 8,000 △1,600

01 국내여비 6,400 8,000 △1,600

□건설기계부품산업육성추진 6,400

항공전자시험평가기반구축사업(국가직접지원) 250,000 4,750,000 △4,500,000

306 출연금 250,000 4,750,000 △4,500,000

01 출연금 250,000 4,750,000 △4,500,000

□항공전자시험평가기반구축사업 250,000

항공산업육성 323,800 203,800 120,000

201 일반운영비 123,800 3,800 120,000

01 사무관리비 123,800 3,800 120,000

□운영수당 3,800

○항공산업정책보좌관수당 2,000

○항공산업관련책자유인등 1,800

□일반수용비 120,000

○항공산업홍보 120,000

306 출연금 200,000 200,000 0

01 출연금 200,000 200,000 0

□항공전자산업육성 200,000

고령다산주물단지뿌리산업경쟁력강화사업(국가직접지

원)

150,000 150,000 0

403 자치단체등자본이전 150,000 150,000 0

01 자치단체자본보조 150,000 150,000 0

□고령주물단지경쟁력강화사업 150,000



실국: 창조경제산업실 부서 : 신성장산업과

정책: 지역전략산업육성

단위: 지역산업기반구축 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

중소기업녹색전환기술지원 200,000 200,000 0

308 자치단체등이전 200,000 200,000 0

01 자치단체경상보조금 200,000 200,000 0

□중소기업녹색전환기술지원사업 200,000

지역특화산업육성사업(국가직접지원) 5,478,100 2,250,000 3,228,100

306 출연금 5,478,100 2,250,000 3,228,100

01 출연금 5,478,100 2,250,000 3,228,100

□지역특화산업육성사업 4,278,100

□경제협력권산업육성사업 1,200,000

부품소재산업전지원 80,000 80,000 0

307 민간이전 80,000 80,000 0

02 민간경상사업보조 80,000 80,000 0

□국제부품소재산업전개최지원 80,000

하이테크베어링산업화기반구축사업(국가직접지원) 475,000 0 475,000

306 출연금 475,000 0 475,000

01 출연금 475,000 0 475,000

□하이테크베어링산업화기반구축사업 400,000

□하이테크베어링산업화기반구축운영지원 75,000

IT융복합핵심소재(탄소소재및이차전지)산업육성 350,000 0 350,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

□첨단탄소산업육성지원 50,000

308 자치단체등이전 300,000 0 300,000

01 자치단체경상보조금 300,000 0 300,000

□경북탄소산업육성포럼개최 200,000

□경북이차전지산업육성포럼개최 100,000

지역산업기반구축사업추진경비 23,100 114,700 △91,600

201 일반운영비 7,200 97,200 △90,000

01 사무관리비 7,200 97,200 △90,000

□일반수용비 7,200

○지역산업기반구축사업관련책자유인등 7,200

202 여비 6,400 8,000 △1,600

01 국내여비 6,400 8,000 △1,600

□지역산업기반구축사업추진 6,400

203 업무추진비 9,500 9,500 0

03 시책추진업무추진비 9,500 9,500 0

□지역산업기반구축사업업무추진 4,500

□신성장산업업무추진 5,000



실국: 창조경제산업실 부서 : 신성장산업과

정책: 지역전략산업육성

단위: 지역산업거점육성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

지역산업거점육성 3,661,400 1,903,000 1,758,400

경북하이브리드부품연구원지원 315,000 200,000 115,000

306 출연금 315,000 0 315,000

01 출연금 315,000 0 315,000

□경북하이브리드부품연구원지원 315,000

경북그린카부품진흥원운영 225,000 250,000 △25,000

306 출연금 225,000 250,000 △25,000

01 출연금 225,000 250,000 △25,000

□ (재)경북그린카부품진흥원운영지원 225,000

경북차량용임베디드기술연구원사업지원 200,000 200,000 0

308 자치단체등이전 200,000 200,000 0

01 자치단체경상보조금 200,000 200,000 0

□ (재)경북차량용임베디드기술연구원사업지원 200,000

경북IT융합산업기술원사업지원 200,000 200,000 0

308 자치단체등이전 200,000 200,000 0

01 자치단체경상보조금 200,000 200,000 0

□경북IT융합산업기술원사업지원 200,000

국가인적자원개발컨소시엄사업(국가직접지원) 175,000 175,000 0

308 자치단체등이전 175,000 175,000 0

01 자치단체경상보조금 175,000 175,000 0

□국가인적자원개발컨소시엄사업 175,000

친환경자동차연구개발및기업지원사업추진 200,000 200,000 0

306 출연금 200,000 200,000 0

01 출연금 200,000 200,000 0

□친환경자동차연구개발및기업지원사업추진 200,000

지역특화맞춤형기술이전사업(국가직접지원) 80,000 0 80,000

308 자치단체등이전 80,000 0 80,000

01 자치단체경상보조금 80,000 0 80,000

□지역특화맞춤형기술이전사업 80,000

차세대차량융합부품기술개발지원사업(국가직접지원) 2,250,000 0 2,250,000

308 자치단체등이전 2,250,000 0 2,250,000

01 자치단체경상보조금 2,250,000 0 2,250,000

□차세대차량융합부품기술개발지원사업 2,250,000

자동차산업시책개발및네트워크 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

03 행사운영비 10,000 10,000 0

□자동차산업시책개발및네트워크 10,000



실국: 창조경제산업실 부서 : 신성장산업과

정책: 지역전략산업육성

단위: 지역산업거점육성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

지역산업거점육성사업추진경비 6,400 8,000 △1,600

202 여비 6,400 8,000 △1,600

01 국내여비 6,400 8,000 △1,600

□지역산업거점육성사업추진 6,400

벤처및첨단기업육성 1,613,450 1,414,850 198,600

기술거래촉진네트워크사업(국가직접지원) 100,000 100,000 0

306 출연금 100,000 0 100,000

01 출연금 100,000 0 100,000

□기술거래촉진네트워크사업 100,000

지역지식재산창출지원사업(국가직접지원) 1,050,000 850,000 200,000

307 민간이전 1,050,000 850,000 200,000

02 민간경상사업보조 1,050,000 850,000 200,000

□지식재산권창출지원사업 850,000

□지식재산권출원사업 200,000

창업보육센터지원 300,000 300,000 0

307 민간이전 300,000 300,000 0

02 민간경상사업보조 300,000 300,000 0

□우수창업보육센터지원 300,000

벤처창업동아리지원 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

□벤처창업동아리지원 30,000

직무발명지원 50,000 50,000 0

301 일반보상금 5,000 5,000 0

11 기타보상금 5,000 5,000 0

□직무발명보상금 5,000

303 포상금 45,000 45,000 0

01 포상금 45,000 45,000 0

□직무발명포상금 45,000

○공무원직무발명포상금 30,000

○공무원직무발명등록보상금 15,000

경북벤처박람회및벤처투자유치설명회 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

□경북벤처박람회및투자유치설명회 50,000

대구경북첨단벤처산업대상지원 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0



실국: 창조경제산업실 부서 : 신성장산업과

정책: 지역전략산업육성

단위: 벤처및첨단기업육성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

□대구경북첨단벤처산업대상행사 10,000

벤처및첨단기업육성추진경비 23,450 24,850 △1,400

201 일반운영비 14,850 14,850 0

01 사무관리비 14,850 14,850 0

□일반수용비 13,050

○우수창업보육센터지정유인등 6,300

○지식재산권관리비(특허등록등) 6,750

□운영수당 1,800

○우수창업보육센터지정위원회참석수당 1,800

202 여비 8,600 10,000 △1,400

01 국내여비 8,600 10,000 △1,400

□벤처및첨단기업육성업무추진 8,600

중소기업창업및기업지원 100,000 100,000 0

기술닥터119지원사업 100,000 100,000 0

306 출연금 100,000 0 100,000

01 출연금 100,000 0 100,000

□기술닥터119지원사업 100,000

한방산업육성 4,440,900 5,466,500 △1,025,600

국 1,699,000

도 2,741,900

한약재유통지원시설설치 748,500 748,500 0

국 499,000

도 249,500

403 자치단체등자본이전 748,500 748,500 0

국 499,000

도 249,500

01 자치단체자본보조 748,500 748,500 0

□한약재유통지원시설설치 748,500

국 499,000

도 249,500

천연물물질은행구축사업 800,000 800,000 0

국 400,000

도 400,000

307 민간이전 800,000 800,000 0

국 400,000

도 400,000

02 민간경상사업보조 800,000 800,000 0

□천연물물질은행구축사업 800,000

국 400,000

도 400,000

한약제제제형현대화사업 800,000 800,000 0



실국: 창조경제산업실 부서 : 신성장산업과

정책: 지역전략산업육성

단위: 한방산업육성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 400,000

도 400,000

307 민간이전 800,000 800,000 0

국 400,000

도 400,000

02 민간경상사업보조 800,000 800,000 0

□한약제제제형현대화사업 800,000

국 400,000

도 400,000

한방바이오소재은행구축사업 500,000 500,000 0

국 250,000

도 250,000

307 민간이전 500,000 500,000 0

국 250,000

도 250,000

02 민간경상사업보조 500,000 500,000 0

□한방바이오소재은행구축사업 500,000

국 250,000

도 250,000

한방약침약제규격표준화사업 300,000 0 300,000

국 150,000

도 150,000

307 민간이전 300,000 0 300,000

국 150,000

도 150,000

02 민간경상사업보조 300,000 0 300,000

□한방약침약제규격표준화사업 300,000

국 150,000

도 150,000

한국한방산업진흥원운영지원 940,000 940,000 0

306 출연금 940,000 940,000 0

01 출연금 940,000 940,000 0

□ (재)한국한방산업진흥원운영지원 940,000

대한민국한방엑스포개최지원 100,000 100,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

□대한민국한방엑스포지원 100,000

우수한약재유통지원시설한약재품질검사비지원 96,000 120,000 △24,000

308 자치단체등이전 96,000 120,000 △24,000

01 자치단체경상보조금 96,000 120,000 △24,000

□우수한약재유통지원시설한약재품질검사비지원 96,000

영천한약축제지원 150,000 150,000 0



실국: 창조경제산업실 부서 : 신성장산업과

정책: 지역전략산업육성

단위: 한방산업육성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

308 자치단체등이전 150,000 150,000 0

01 자치단체경상보조금 150,000 150,000 0

□영천한약축제지원 150,000

한방산업육성추진경비 6,400 8,000 △1,600

202 여비 6,400 8,000 △1,600

01 국내여비 6,400 8,000 △1,600

□한방산업육성추진 6,400

바이오산업육성 5,557,700 3,479,700 2,078,000

국 1,000,000

도 4,557,700

바이오메디컬종합기술지원(국가직접지원) 180,000 200,000 △20,000

403 자치단체등자본이전 180,000 200,000 △20,000

01 자치단체자본보조 180,000 200,000 △20,000

□바이오메디컬종합기술지원사업 180,000

경북바이오산업연구원운영지원 589,000 610,000 △21,000

306 출연금 589,000 610,000 △21,000

01 출연금 589,000 610,000 △21,000

□경북바이오산업연구원운영지원 589,000

지역특산물고부가가치화사업 100,000 100,000 0

308 자치단체등이전 100,000 100,000 0

01 자치단체경상보조금 100,000 100,000 0

□지역특산물고부가가치화사업 100,000

경북바이오벤처프라자운영지원 500,000 500,000 0

306 출연금 500,000 500,000 0

01 출연금 500,000 500,000 0

□경북바이오벤처프라자운영지원 500,000

경북바이오벤처프라자증축 500,000 0 500,000

403 자치단체등자본이전 500,000 0 500,000

01 자치단체자본보조 500,000 0 500,000

□경북바이오벤처프라자증축 500,000

SK케미칼안동바이오공장투자기업이전보조금 1,000,000 1,000,000 0

403 자치단체등자본이전 1,000,000 1,000,000 0

01 자치단체자본보조 1,000,000 1,000,000 0

□ SK케미칼안동바이오공장투자기업이전보조금 1,000,000

메디칼몰드R&BD기반구축사업(국가직접지원) 1,380,000 960,000 420,000

403 자치단체등자본이전 1,380,000 960,000 420,000

01 자치단체자본보조 1,380,000 960,000 420,000

□메디칼몰드R&BD기반구축사업 1,380,000



실국: 창조경제산업실 부서 : 신성장산업과

정책: 지역전략산업육성

단위: 바이오산업육성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

바이오산업육성추진경비 8,700 9,700 △1,000

201 일반운영비 2,700 2,700 0

01 사무관리비 2,700 2,700 0

□일반수용비 2,700

○한방바이오기술운영수용비 2,700

202 여비 6,000 7,000 △1,000

01 국내여비 6,000 7,000 △1,000

□바이오산업육성추진 6,000

글로벌코스메틱비즈니스센터구축사업 1,300,000 0 1,300,000

국 1,000,000

도 300,000

403 자치단체등자본이전 1,300,000 0 1,300,000

국 1,000,000

도 300,000

01 자치단체자본보조 1,300,000 0 1,300,000

□글로벌코스메틱비즈니스센터구축사업 1,300,000

국 1,000,000

도 300,000

섬유산업육성 5,395,600 7,225,000 △1,829,400

국 2,172,000

도 3,223,600

섬유개발연구사업지원 200,000 200,000 0

307 민간이전 200,000 200,000 0

02 민간경상사업보조 200,000 200,000 0

□섬유개발연구사업지원 200,000

염색기술연구개발지원 100,000 100,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

□염색기술연구개발지원 100,000

패션산업연구개발지원 100,000 100,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

□패션산업연구개발지원 100,000

섬유기계연구개발지원 400,000 400,000 0

307 민간이전 400,000 400,000 0

02 민간경상사업보조 400,000 400,000 0

□섬유기계연구개발지원 400,000

천연염색산업연구개발지원 315,000 350,000 △35,000

308 자치단체등이전 315,000 350,000 △35,000



실국: 창조경제산업실 부서 : 신성장산업과

정책: 지역전략산업육성

단위: 섬유산업육성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 자치단체경상보조금 315,000 350,000 △35,000

□천연염색산업연구개발지원 315,000

첨단메디컬신소재(섬유)개발사업(국가직접지원) 1,000,000 3,600,000 △2,600,000

306 출연금 1,000,000 3,600,000 △2,600,000

01 출연금 1,000,000 3,600,000 △2,600,000

□첨단메디컬신소재(섬유)개발사업 1,000,000

섬유수출거점강화사업(국가직접지원) 200,000 200,000 0

307 민간이전 200,000 200,000 0

02 민간경상사업보조 200,000 200,000 0

□섬유수출거점강화사업 200,000

대구경북국제섬유박람회개최 180,000 200,000 △20,000

307 민간이전 180,000 200,000 △20,000

02 민간경상사업보조 180,000 200,000 △20,000

□대구경북국제섬유박람회개최지원 180,000

경북섬유생산기술활용FTA지원사업 90,000 100,000 △10,000

307 민간이전 90,000 100,000 △10,000

02 민간경상사업보조 90,000 100,000 △10,000

□경북섬유생산기술활용FTA지원사업 90,000

친환경복합섬유자동차내장재연구개발사업 240,000 300,000 △60,000

307 민간이전 240,000 300,000 △60,000

02 민간경상사업보조 240,000 300,000 △60,000

□친환경복합섬유자동차내장재연구개발사업지원 240,000

경북고감성친환경섬유디자인경쟁력강화사업 160,000 200,000 △40,000

306 출연금 160,000 0 160,000

01 출연금 160,000 0 160,000

□경북고감성친환경섬유디자인경쟁력강화사업 160,000

경북패션이노베이션개최지원 130,000 130,000 0

307 민간이전 130,000 130,000 0

02 민간경상사업보조 130,000 130,000 0

□ 2015전국대학생패션쇼개최지원 50,000

□ FTA대비글로벌리더육성프로젝트 80,000

섬유수출상담회개최지원 100,000 100,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

□섬유수출상담회개최지원 100,000

폐광지역경제자립형개발사업 2,172,000 500,000 1,672,000

국 2,172,000



실국: 창조경제산업실 부서 : 신성장산업과

정책: 지역전략산업육성

단위: 섬유산업육성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

403 자치단체등자본이전 2,172,000 500,000 1,672,000

국 2,172,000

01 자치단체자본보조 2,172,000 500,000 1,672,000

□폐광지역경제자립형개발사업 2,172,000

국 2,172,000

섬유산업육성추진 8,600 10,000 △1,400

202 여비 8,600 10,000 △1,400

01 국내여비 8,600 10,000 △1,400

□섬유산업육성추진 8,600

행정운영경비(신성장산업과) 36,370 37,300 △930

기본경비 36,370 37,300 △930

기본경비 36,370 37,300 △930

201 일반운영비 25,500 26,100 △600

01 사무관리비 25,500 26,100 △600

□일반수용비 15,300

○기본사무용품구입등 9,000

○신문및잡지구독료등 6,300

□급량비 10,200

○기본업무추진 10,200

202 여비 10,870 11,200 △330

01 국내여비 10,870 11,200 △330

□지역전략산업진흥업무추진 10,870



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 창조경제산업실 부서 : ICT융합산업과

정책: ICT융합산업인프라구축

단위: ICT융합산업육성및지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ICT융합산업과 5,473,110 3,722,000 1,751,110

기 774,000

도 4,699,110

ICT융합산업인프라구축 5,424,200 3,722,000 1,702,200

기 774,000

도 4,650,200

ICT융합산업육성및지원 1,433,000 907,000 526,000

초광역연계3D융합산업육성(국가직접지원) 51,000 557,000 △506,000

402 민간자본이전 51,000 557,000 △506,000

01 민간자본사업보조 51,000 557,000 △506,000

□초광역연계3D융합산업육성사업 51,000

대한민국IT융합엑스포개최지원 100,000 100,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

□대한민국IT융합엑스포개최지원 100,000

지역S/W산업진흥지원(국가직접지원) 317,000 250,000 67,000

307 민간이전 317,000 250,000 67,000

02 민간경상사업보조 317,000 250,000 67,000

□지역S/W산업성장지원 100,000

□지역S/W융합제품상용화지원 217,000

해외통신망사업자인증랩구축사업(국가직접지원) 600,000 0 600,000

307 민간이전 600,000 0 600,000

02 민간경상사업보조 600,000 0 600,000

□해외통신망사업자인증랩인프라구축지원 600,000

지역산업연계IT융합기술개발사업 300,000 0 300,000

308 자치단체등이전 300,000 0 300,000

01 자치단체경상보조금 300,000 0 300,000

□지역산업연계IT융합기술개발및지원 300,000

경북ICT/SW융합산업지원 50,000 0 50,000

308 자치단체등이전 50,000 0 50,000

01 자치단체경상보조금 50,000 0 50,000

□경북ICT/SW융합산업지원 50,000

ICT산업지원 기반구축 추진 15,000 0 15,000

202 여비 10,000 0 10,000

01 국내여비 10,000 0 10,000

□ ICT산업지원기반구축추진 10,000

203 업무추진비 5,000 0 5,000

03 시책추진업무추진비 5,000 0 5,000



실국: 창조경제산업실 부서 : ICT융합산업과

정책: ICT융합산업인프라구축

단위: ICT융합산업육성및지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□ ICT융합산업육성업무추진 5,000

ICT융합미래전략사업추진 510,000 450,000 60,000

창조ICT융합산업전문인력양성(국가직접지원) 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

□창조ICT융합인재양성사업 50,000

IT명품인재양성사업지원(국가직접지원) 400,000 400,000 0

307 민간이전 400,000 400,000 0

02 민간경상사업보조 400,000 400,000 0

□ IT명품인재양성사업 400,000

여성IT인력양성사업지원(국가직접지원) 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

□여성IT인력양성사업지원 50,000

ICT융합정책 기반구축 추진 10,000 0 10,000

202 여비 10,000 0 10,000

01 국내여비 10,000 0 10,000

□ ICT융합정책기반구축추진 10,000

ICT창조생태계조성 3,481,200 2,365,000 1,116,200

기 774,000

도 2,707,200

공모과제사업추진지원 200,000 200,000 0

308 자치단체등이전 200,000 200,000 0

01 자치단체경상보조금 200,000 200,000 0

□중앙부처공모과제사업추진지원 200,000

농식품ICT융복합확산사업 1,073,700 0 1,073,700

기 774,000

도 299,700

403 자치단체등자본이전 1,073,700 0 1,073,700

기 774,000

도 299,700

01 자치단체자본보조 1,073,700 0 1,073,700

□농식품ICT융복합확산사업(원예시설현대화) 965,700

기 666,000

도 299,700

□농식품ICT융복합확산사업(축사시설현대화) 108,000

기 108,000

유비쿼터스경북조성지원 100,000 165,000 △65,000

403 자치단체등자본이전 100,000 120,000 △20,000

02 공기관등에대한대행사업비 100,000 120,000 △20,000



실국: 창조경제산업실 부서 : ICT융합산업과

정책: ICT융합산업인프라구축

단위: ICT창조생태계조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□유비쿼터스경북조성지원 100,000

실감미디어산업성과확산(국가직접지원) 2,000,000 2,000,000 0

402 민간자본이전 2,000,000 2,000,000 0

01 민간자본사업보조 2,000,000 2,000,000 0

□실감미디어산업R&D기반구축및성과확산사업 2,000,000

경북사물인터넷(IoT)산업육성기본계획수립연구용역 100,000 0 100,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

□경북사물인터넷(IoT)산업육성기본계획수립연

구용역 100,000

방송통신산업 기반구축 추진 7,500 0 7,500

202 여비 7,500 0 7,500

01 국내여비 7,500 0 7,500

□방송통신산업기반구축추진 7,500

행정운영경비(ICT융합산업과) 48,910 0 48,910

기본경비 48,910 0 48,910

행정운영경비 48,910 0 48,910

201 일반운영비 37,800 0 37,800

01 사무관리비 37,800 0 37,800

□일반수용비 27,000

○기본사무용품구입및자료유인 20,000

○사무기기소모품구입 7,000

□운영수당 3,000

○ICT산업발전협의회등각종위원회참석수당 3,000

□급량비 7,800

○ICT융합산업진흥업무추진급식비 7,800

202 여비 11,110 0 11,110

01 국내여비 11,110 0 11,110

□ ICT융합산업진흥업무추진여비 11,110



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 창조경제산업실 부서 : 청정에너지산업과

정책: 에너지및자원개발

단위: 지역에너지사업개발 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

청정에너지산업과 11,211,894 15,900,017 △4,688,123

국 8,151,720

도 3,060,174

에너지및자원개발 8,792,624 15,610,317 △6,817,693

국 8,151,720

도 640,904

지역에너지사업개발 8,548,624 15,466,317 △6,917,693

국 8,151,720

도 396,904

지역에너지교육및홍보추진 80,000 80,000 0

국 40,000

도 40,000

201 일반운영비 39,600 37,000 2,600

국 19,800

도 19,800

01 사무관리비 39,600 37,000 2,600

□일반수용비 19,000

○지역에너지사업및에너지절약홍보물제작등 19,000

국 9,500

도 9,500

□위탁교육비 20,600

○에너지관련위탁교육비 20,600

국 10,300

도 10,300

202 여비 15,400 18,000 △2,600

국 7,700

도 7,700

01 국내여비 8,000 8,000 0

□지역에너지사업및에너지절약업무추진 8,000

국 4,000

도 4,000

03 국외업무여비 7,400 10,000 △2,600

□지역에너지사업담당공무원해외연수비 7,400

국 3,700

도 3,700

303 포상금 5,000 5,000 0

국 2,500

도 2,500

01 포상금 5,000 5,000 0

□에너지절약우수시군시상 5,000

국 2,500

도 2,500

307 민간이전 20,000 20,000 0

국 10,000

도 10,000



실국: 창조경제산업실 부서 : 청정에너지산업과

정책: 에너지및자원개발

단위: 지역에너지사업개발 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

□신재생에너지체험홍보행사지원 10,000

국 5,000

도 5,000

□에너지절약촉진대회지원 10,000

국 5,000

도 5,000

지역에너지지원사업(보조) 1,900,000 1,259,000 641,000

국 1,900,000

403 자치단체등자본이전 1,900,000 1,259,000 641,000

국 1,900,000

01 자치단체자본보조 1,900,000 1,259,000 641,000

□신재생에너지지역지원사업 1,900,000

국 1,900,000

지역에너지절약사업(보조) 462,000 2,689,000 △2,227,000

국 462,000

403 자치단체등자본이전 462,000 2,689,000 △2,227,000

국 462,000

01 자치단체자본보조 462,000 2,689,000 △2,227,000

□지역에너지절약사업 203,000

국 203,000

□고효율조명기구LED교체사업 259,000

국 259,000

에너지복지지원사업(보조) 3,301,000 9,177,000 △5,876,000

국 3,301,000

403 자치단체등자본이전 3,301,000 9,177,000 △5,876,000

국 3,301,000

01 자치단체자본보조 3,301,000 9,177,000 △5,876,000

□취약계층전력효율향상사업 3,301,000

국 3,301,000

서민층가스시설개선(보조) 2,706,624 2,162,317 544,307

국 2,448,720

도 257,904

308 자치단체등이전 2,706,624 2,162,317 544,307

국 2,448,720

도 257,904

01 자치단체경상보조금 2,706,624 2,162,317 544,307

□서민층가스시설개선지원사업 2,148,624

국 1,998,720

도 149,904

□ LPG소형저장탱크보급사업 558,000

국 450,000

도 108,000

서민층가스시설개선 99,000 0 99,000



실국: 창조경제산업실 부서 : 청정에너지산업과

정책: 에너지및자원개발

단위: 지역에너지사업개발 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

308 자치단체등이전 99,000 0 99,000

01 자치단체경상보조금 99,000 0 99,000

□서민층가스안전차단기(타이머콕)보급사업 99,000

에너지육성및지원사업 244,000 144,000 100,000

지역개발사업 179,000 79,000 100,000

201 일반운영비 65,000 65,000 0

01 사무관리비 50,000 50,000 0

□일반수용비 50,000

○에너지절약홍보 50,000

03 행사운영비 15,000 15,000 0

□경상북도에너지정보교류대회 15,000

203 업무추진비 14,000 14,000 0

03 시책추진업무추진비 14,000 14,000 0

□에너지기후변화대응업무추진 5,000

□원자력클러스터업무추진 9,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

□ Clean&Green산업을이끌다특집제작 100,000

풍력발전소운영지원 5,000 5,000 0

308 자치단체등이전 5,000 5,000 0

01 자치단체경상보조금 5,000 5,000 0

□풍력발전소운영지원 5,000

에너지전문인력양성지원 60,000 60,000 0

307 민간이전 60,000 60,000 0

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0

□에너지전문인력양성지원(1년차) 60,000

서민생활안정 2,368,000 230,000 2,138,000

생활에너지안정적공급강화 2,368,000 230,000 2,138,000

도시가스요금산정용역 70,000 30,000 40,000

207 연구개발비 70,000 30,000 40,000

01 연구용역비 70,000 30,000 40,000

□도시가스요금산정용역 30,000

□도시가스시설분담금산정용역 40,000

생활에너지안정적공급지원 170,000 200,000 △30,000

307 민간이전 170,000 200,000 △30,000

02 민간경상사업보조 170,000 200,000 △30,000

□친서민생활에너지복지사업지원 120,000

□에너지절약SCHOOL운영사업지원 50,000



실국: 창조경제산업실 부서 : 청정에너지산업과

정책: 서민생활안정

단위: 생활에너지안정적공급강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도시가스소외공급지역지원 2,128,000 0 2,128,000

403 자치단체등자본이전 2,128,000 0 2,128,000

01 자치단체자본보조 2,128,000 0 2,128,000

□도시가스공급소외지역지원 2,128,000

행정운영경비(청정에너지산업과) 51,270 59,700 △8,430

기본경비 51,270 59,700 △8,430

기본경비 51,270 59,700 △8,430

201 일반운영비 20,000 18,200 1,800

01 사무관리비 18,000 16,200 1,800

□일반수용비 7,200

○기본사무용품비및기타수용비 7,200

□급량비 10,800

○에너지산업업무추진급식비 10,800

02 공공운영비 2,000 2,000 0

□시설장비유지비 2,000

○사무용기기등 2,000

202 여비 31,270 41,500 △10,230

01 국내여비 31,270 41,500 △10,230

□에너지산업업무추진여비 31,270


